копия
Дело 5/1-171/2022
16MS0018-01-2022-000564-36
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
дата
            адрес
Мировой судья судебного участка №1 по Московскому судебному   району   адрес фио,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 17.3 КоАП РФ в отношении Ситкина фио, паспортные данные, зарегистрированного и проживающего по адресу: РТ, адрес, паспортные данные......,
УСТАНОВИЛ:
дата, примерно в время фио явился в здание Московского районного суда адрес, расположенного по адресу: адрес. На пропускном посту на законные требование судебных приставов выложить металлические предметы, а также предметы, запрещенные к вносу в здание суда, фио пояснил, что запрещенных предметов у него не имеется. В ходе осмотра сумки у фио было обнаружено два ножа. Таким образом, фио нарушил п. 2.2 правил поведения в суде, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 17.3 КоАП РФ.
В судебное заседание фио не явился, надлежаще извещен.
Согласно абз. 2 п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения.
Поскольку судебное извещение направленное заказным письмом с уведомлением о вручении, вернулось на судебный участок в связи с истечением срока хранения, суд считает возможным рассмотреть дело в соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ в отсутствие фио
Исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.
Частью 2 статьи 17.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за неисполнение законного распоряжения судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов о прекращении действий, нарушающих установленные в суде правила.
По смыслу закона, административная ответственность за неисполнение распоряжения судебного пристава о прекращении действий, нарушающих установленные в суде правила, наступает лишь в случае, если такое распоряжение является законным.
В соответствии с абзацем 2 ст. 1 Федерального закона № 118 от дата «О судебных приставах» (далее - Федеральный закон о судебных приставах) на судебных приставов возлагаются задачи по обеспечению установленного порядка деятельности судов общей юрисдикции.
Согласно абз. 4 пункта 1 статьи 11 Федерального закона о судебных приставах судебный пристав по обеспечению установленного порядка деятельности судов обязан, в частности, поддерживать общественный порядок в здании, помещениях суда.
Законные требования судебного пристава подлежат выполнению всеми органами, организациями, должностными лицами и гражданами на адрес (п. 1 ст. 14 Федерального закона о судебных приставах).
Невыполнение законных требований судебного пристава, а также действия, препятствующие исполнению служебных обязанностей судебным приставом, влекут ответственность, установленную законодательством Российской Федерации (ч. 4 п. 1 ст. 14 Федерального закона о судебных приставах).
Факт совершения фио административного правонарушения подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении от дата, согласно которому дата, примерно в время фио явился в здание Московского районного суда адрес, расположенного по адресу: адрес. На пропускном посту на законные требование судебных приставов выложить металлические предметы, а также предметы, запрещенные к вносу в здание суда, фио пояснил, что запрещенных предметов у него не имеется. В ходе осмотра сумки у фио было обнаружено два ножа. Таким образом, фио нарушил п. 2.2 правил поведения в суде, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 17.3 КоАП РФ (л.д.1);
 - рапортами судебных приставов, согласно которым дата, примерно в время фио явился в здание Московского районного суда адрес, расположенного по адресу: адрес. На пропускном посту на законные требование судебных приставов выложить предметы, запрещенные к вносу в здание суда, фио пояснил, что запрещенных предметов у него не имеется. В ходе осмотра сумки у фио было обнаружено два ножа. Таким образом, фио нарушил п. 2.2 правил поведения в суде, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 17.3 КоАП РФ (л.д.2-5);
- правилами поведения в суде, утвержденными председателем Московского районного суда адресфио Галишниковым, в соответствии с которым посетители суда обязаны соблюдать установленный порядок деятельности судов; выполнять законные требования, в том числе судебных приставов по ОУПДС (л.д. 6);
- перечнем предметов, запрещенных к вносу в здание суда, из которого следует, что в здание суда запрещена вносить холодное оружие (ножи, топоры, …) (л.д. 7);
- фотоиллюстрацией (л.д. 8).
Оснований не доверять имеющимся материалам дела у суда не имеется.
Своими действиями фио совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 17.3 КоАП РФ – неисполнение законного распоряжения судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов о прекращении действий, нарушающих установленные в суде правила.
Согласно ч.2 ст.4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, отягчающих или смягчающих административную ответственность, судом не выявлено.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 17.3, 29.9 – 29.10 КоАП РФ, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л :
Признать Ситкина фио виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 17.3 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере сумма.
Реквизиты для уплаты штрафа: получатель УФК по РТ (Управление Министерства юстиции Российской Федерации по адрес), ИНН/КПП 1654003139/165501001, ОКТМО 92701000001, номер счета получателя: 03100643000000011100,   в Банк – Отделение – НБ адрес Банка России// УФК по адрес, БИК 019205400, корр. счет 40102810445370000079, КБК 73111601173019000140, идентификатор:  0318690900000000027964191, назначение платежа – штраф по постановлению мирового судьи по делу  5/1-171/2022 от дата.
 Постановление может быть обжаловано лицами, указанными в ст.ст.25.1-25.5 КоАП РФ, или опротестовано прокурором в Московский районный суд адрес в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью.
       Мировой судья:/подпись/
      Копия верна. Мировой судья                                   фио